Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas: Farmacologia

ATA DA 9ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

FARMACOLOGIA DO ANO DE 2025

Ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, teve início a reu-

nião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas: Farmaco-

logia (CPPGF). Estiveram presentes a coordenadora do Programa, professora Roselei

Fachinetto; as professoras Ana Flávia Furian e Natalia Brucker; os professores Alfredo

Quites Antoniazzi e Mauro Schneider Oliviera; bem como as alunas representantes

discentes Ana Clara Machado Luiz e Sabrina Qader Kudsi. A professora Roselei Fa-

chinetto deu as boas-vindas aos presentes e iniciou a deliberação da seguinte pauta:

Resultado da seleção – 4ª janela: foram aprovados no mestrado, na linha de Produ-

ção Animal, classificaram-se os(as) candidatos(as): Graziela Moro Meira que será ori-

entada pela professora Berta Maria Heinzmann e Solomon Abolaji Olafioye que será

orientado pelo professor  Mauro Alves da Cunha, O candidato Rony Deivid Soares

Santos classificou-se como suplente. Ao final de todas as etapas da quarta janela de

seleção, os(as) candidatos(as) Along Esther Ozioma, Bruno Impondo Lima e Ugboma

Vivian Ego não atingiram a nota final mínima para classificação. Homologação do re-

sultado do credenciamento de docentes: O Edital Interno 04/2025, do Programa de

Pós-graduação em Ciências Biológicas: Farmacologia que ofertou duas vagas para

credenciamento de novos docentes teve quatro candidatos inscritos. Classificaram-se

Mariele Feiffer Charão e Pablo Andrei Nogara. A professora Mariele Feiffer Charão

ofertou de uma vaga para mestrado e o professor Pablo Andrei Nogara  ofertou uma

vaga de mestrado e uma vaga de doutorado no processo seletivo para ingresso no

primeiro  semestre  de  2026  –  Edital  N  030/2025/PRPGP/UFSM.  Informe  sobre:

PDSE, Prêmio Tese UFSM e alteração no Regulamento a pedido da PRPGP:  o

Edital Interno N 06 de 29 de agosto de 2025, para concessão de uma bolsa do Progra-

ma de Doutorado Sanduíche no Exterior não teve candidato inscrito. Sobre o Prêmio

Tese UFSM – Edição 2024/2025, a tese da candidata Patrícia Rodrigues, intitulada

“Produtos Proteicos de Oxidação Avançada (AOPPS) Agem como Agonistas do Re-

ceptor Trpa1 Interferindo na Fisiopatologia na Esclerose Múltipla” foi indicada como fi-

nalista para representar o Centro de Ciências da Saúde (CCS). Quanto às alterações

no Regulamento Geral da Pós-Graduação que trata a  Resolução UFSM nº 230, de 3

de setembro de 2025, ficou detrminado que a referida Resolução será publicada na

página do programa no link “Regulamento”. Planos de docência orientada: homolo-

gados os planos de Carla Raissa Santos – Docência Orientada I  (Disciplina- FSL-

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas: Farmacologia

1031- Fisiologia Humana (Curso Enfermagem) (75 h)-Profa. Maria Amália Pavanato),

Emanuele Frozi (Disciplina – Farmacologia II, FSL 1064 e carga horária total de 90 h –

Curso de Farmácia. Docente responsável: Marilise Escobar Bürger) e Jessica Lorena

Bariviera – Docência Orientada II (Disciplina – Farmacologia I, FSL 1063, 90h – Curso

de Farmácia, Prof. Mauro Schneider Oliveira). Solicitação de coorientação: homolo-

gada a solicitação da aluna Laura Rohde Brondani, que terá como coorientador o pro-

fessor Jaswant Singh, do Department of Veterinary Biomedical Sciences, Western Col-

lege of Veterinary Medicine, University of Saskatchewan. Prorrogação de prazo para

a defesa: homologadas as solicitações de prorrogação de prazo para defesa de mes-

trado do aluno Getúlio José Milhoreto da Silveira até o mês de dezembro/2025, e para

a defesa de doutorado da aluna Kathy Aleixo dos Santos Ferreira Marcolin por seis

meses. Nada mais havendo a tratar, eu, Zeli de Maria Carvalho, lavrei a presente ata.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ata9-25.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.136121/2025-06
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ANA CLARA MACHADO LUIZ (Aluno de Graduação - Formado)
04.09.08.05.0.0 - Farmácia - 13868

10/10/2025 08:46:53

SABRINA QADER KUDSI (Aluno de Pós-Graduação - Estudante Regular)
04.10.31.02.0.0 - PG em Ciências Biológicas: Farmacologia - Doutorado

10/10/2025 08:47:27

NATALIA BRUCKER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

10/10/2025 08:48:44

ALFREDO QUITES ANTONIAZZI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.10.04.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA - CPPGMV

10/10/2025 08:50:47

ANA FLAVIA FURIAN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIA ALIMENTOS - DTCA

10/10/2025 09:24:45

ROSELEI FACHINETTO (Coordenador(a) de Curso)
04.10.31.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: FARMACOLOGIA -
PPGCBF

10/10/2025 18:57:50

Código Verificador: 6382355

Código CRC: 50752854

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6382355&crc=50752854
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6382355&crc=50752854
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6382355&crc=50752854